W Kijowie Pług nawet nie próbował swych sił, bowiem w kwietniu 1851 roku wydano tam bezwzględny zakaz udzielania zezwoleń na druk publikacji w języku polskim bez „najwyższego pozwolenia”²². Jedynym realnym wyjściem z tej patowej sytuacji było przesłanie manuskryptu do Lipska. Nie dawało to jednak

¹⁶ List do J. Kremera z dn. 5/17 maja 1852, w: „Krynica wiadomości”. *Korespondencja Józefa Kremera z lat 1834 – 1875...* Op. cit., S. 208–209.

¹⁷ Zob. list Pługa do Wilkońskiej z 8 marca 1852 r. Fragmenty *Księdza definitora* publikowała wówczas „Biblioteka Warszawska” 1851, t. III, s. 476–478. Syrokomla opublikował tę gawędę osobno w 1854 r.

Cóż począć? Trzeba ulec cierpkiej konieczności! Trzeba przynajmniej trzymać «Dziennik Warszawski», by nie uronić i tej odrobiny, która nam jeszcze pozostała”²⁹.

²⁶ Listu Benedykta Dołęgi (literacki pseudonim Jakuba Jurkiewicza – J. L-M) do Adama Pługa z dn. 4/16 października 1850 r., w: P. Chmielowski... Op. cit., S. 102–104.

²⁷ S. Burköt, *Korespondencja Adama Pługa w Bibliotece Jagiellońskiej*, „Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej” 1970, z. 1/2, s. 160.

²⁸ Ibidem, S. 161.

²⁹ List do J. I. Kraszewskiego z dn. 7 października 1853 r.